体解决方案。公司还与风尚聚合、雅佳装饰、筑九城建设公司以及其他爱心人士共同成立陕西华山励志助

学基金会，旨在资助品学兼优、家境贫寒、具有发展潜力的高中生，获得人生发展，成就青春梦想。

公司积极践行企业社会责任，参与贵州省贫困地区扶贫公益活动，为贵州省石阡县人民医院捐资购买

医疗设备，捐资额为80万元。

未来公司将持续发挥教育企业的优势，积极主动参与更多教育扶贫工作，在国家政策指引下，肩负企

业责任，以弘扬中华民族优秀传统文化为己任，以提升学生核心素质、能力为目标，推动教育资源均衡发

展，助力国家教育事业进步。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司第三届董事会第六十六次会议、第三届董事会第七十三次会议及第四届董事会第十次会议，分别

审议通过了《关于现金收购中文未来教育科技（北京）有限公司51%股权的议案》、《关于现金收购中文

未来教育科技（北京）有限公司10%股权的议案》及《关于现金收购中文未来教育科技（北京）有限公司

剩余39%股权的议案》，截至报告期末，中文未来成为公司全资子公司。具体内容详见公司于2018年2月14

日、2018年11月5日发布于巨潮资讯网的相关公告。

公司于2018年9月30日召开第四届董事会第七次会议及第四届监事会第五次会议，并于2018年10月25

日召开2018年第三次临时股东大会，审议通过了《关于分拆安全业务相关资产暨关联交易的议案》，同意

公司向辰光融信出售与信息安全业务相关的下属公司的股权，包括：立思辰计算机技术100%的股权、北京

祥网瑞100%的股权、立思辰信息技术100%的股权、从兴科技100%的股权、上海友网100%的股权及广州立

思辰90%的股权，以具有证券从业资格的评估机构出具的评估报告确定的评估值为基础，经交易各方协商

确定，本次交易作价为51,000万元。公司与交易对方就上述交易进行进一步磋商，并于2018年11月8日签署

《股权转让协议之补充协议》，《关于签署分拆安全业务相关资产补充协议的议案》经公司于2018年11月

北京立思辰科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

71

8日召开的第四届董事会第十一次会议及第四届监事会第七次会议审议通过，并于2018年11月26日经公司

2018年第四次临时股东大会审议通过。具体内容详见公司于2018年10月8日、2018年11月9日发布于巨潮资

讯网的相关公告。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京立思辰科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

72

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 249,585,939 28.59%   -71,603,818 -71,603,818 177,982,121 20.50%

3、其他内资持股 249,585,939 28.59%   -71,603,818 -71,603,818 177,982,121 20.50%

其中：境内法人持股 31,332,435 3.59%   -6,987,745 -6,987,745 24,344,690 2.80%

   境内自然人持股 218,253,504 25.00%   -64,616,073 -64,616,073 153,637,431 17.70%

二、无限售条件股份 623,474,758 71.41%   66,867,768 66,867,768 690,342,526 79.50%

1、人民币普通股 623,474,758 71.41%   66,867,768 66,867,768 690,342,526 79.50%

三、股份总数 873,060,697 100.00%   -4,736,050 -4,736,050 868,324,647 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年1月1日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人员2017

年12月31日所持公司股份重新计算本年度可转让股份法定额度，其余部分作为高管锁定股份继续锁定；

2、报告期内，公司股份限售及解限售情况详见公司披露于证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资

讯网上的公告；

3、报告期内，公司终止2016年股权激励计划并回购注销已获授但尚未解锁的限制性股票共计4,736,050

股，本次回购注销完成后，公司总股本由873,060,697股变更为868,324,647股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司终止 2016 年股权激励计划暨回购注销已获授但尚未行权的股票期权和已获授但尚未解锁的限制

性股票事项经由第三届董事会第三十二次会议、第三届监事会第十六次会议及 2017 年年度股东大会审议

通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

北京立思辰科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

73

公司已于 2018年 12月 19日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成 2016年股权激励计划

已获授但尚未解锁的限制性股票 4,736,050 股的回购注销。本次回购注销完成后，公司总股本由

873,060,697 股变更为 868,324,647 股。